1

                                                           Exmo. Senhor

Presidente da Comissão dos Assuntos

Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável

                                                          Deputado José Eduardo

Horta, 20 de junho de 2023

S/101/2023/XII

ASSUNTO: REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR URGENTE

Considerando a decisão do Presidente do Governo, anunciada nesta data, de mandar

aterrar 1.300 toneladas de resíduos na Ilha das Flores;

Considerando que, há pouco mais de um mês, a 19 de maio, o Secretário Regional

do Ambiente e Alterações Climáticas, em declarações a um órgão de comunicação

social, garantia que os resíduos estavam a ser, e continuariam a ser, escoados, a

partir da Ilha das Flores, por via marítima;

Considerando que a decisão, agora, tomada não foi transmitida ou sequer informada,

durante o debate parlamentar que ocorreu a semana passada, no âmbito da

discussão do diploma relativo ao PEPGRA 20+, tendo, inclusive, o Governo sido

alertado para a importância de a Ilha das Flores não poder voltar a aterrar resíduos,

devendo prosseguir numa situação de aterro zero, conseguida em 2016;

Considerando que a Ilha das Flores é, desde 2009, reserva da Biosfera, devido à sua

riqueza ambiental, reconhecimento internacional que importa preservar;

Torna-se, por isso, fundamental e urgente que esta decisão seja devidamente

explicada no Parlamento, ouvindo o Secretário Regional do Ambiente e Alterações

Climáticas.

Desta forma, ao abrigo da alínea f), do n.º 1, do artigo 105.º do Regimento desta

Assembleia, os deputados do Grupo Parlamentar do PS/Açores, abaixo signatários,

requerem a audição, na Comissão dos Assuntos Parlamentares, Ambiente e

E/1713/2023 Proc.º 037.09/1/XII 21/06/2023

                                                                                        2

Desenvolvimento Sustentável, com carácter de urgência, do Secretário Regional do

Ambiente e Alterações Climáticas, para prestar informações sobre a decisão de

mandar aterrar 1.300 toneladas de resíduos na Ilha das Flores.

Com os melhores cumprimentos,

Os Deputados

Joana Pombo Tavares

Sandra Dias Faria

Valdemira Gouveia

Francisco Coelho